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Úvod

Základním zaměřením disertační práce je popis metod

investování soukromého kapitálu za použití mezinárodních

korporátních struktur.

Práce se zabývá korporátními otázkami podnikání

v mezinárodním kontextu a také rizikům, která z toho vyplývají.

Disertační práce popisuje regulaci mezinárodního podnikání zejména

z hlediska daňového, trestního i procesního práva (výkonu

rozhodnutí). Tyto disciplíny jsou všechny propojeny skutečností,

že jde o právní vztahy s mezinárodním prvkem. Podstatná část této

disertační práce je tudíž věnována důsledkům, které vyplývají

z mezinárodního práva soukromého, a to ať už v rámci členských států

EU, tak i mimo EU. Disertační práce by tak měla přinést prakticky

použitelný výklad a analýzu práva ve věci mezinárodního obchodu.

Autor si klade za úkol, aby výsledky disertační práce mohly být

prakticky využitelné v podnikatelské praxi, případně aby alespoň byly

pro podnikatele inspirující. Proto se autor této disertační práce zabývá

i praktickou využitelností popisovaných metod investic, jejich

výhodami a nevýhodami, možnostmi alternativního postupu,

a to s přihlédnutím zejména k regulatorním obstrukcím a ceně

zvažovaných metod investic. Část disertační práce je také věnována

popisu ekonomických aspektů jednotlivých metod investování, jejich

přínosnosti jak pro investory, tak i pro osoby, které finanční

prostředky poptávají. Jsou popsány smluvní vztahy, včetně otázek

mezinárodního práva soukromého, které se takových smluv týkají.

Disertační práce se kromě důsledků mezinárodního podnikání

věnuje také důvodům, které vedou podnikatele k tomu, že umísťují

holdingy svých společností do zahraničí. Podíl mezinárodního práva

soukromého je na analyzované problematice značný. Vycházíme-li

z koncepce, že při strukturování podnikatelského záměru
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je nejdůležitější efektivita struktury, tedy, že bude co nejlevnější a za

její využití bude dosaženo nejvyšší možné výnosnosti projektu, tak

dojdeme k závěru, že takovou strukturu není možné postavit za využití

pouze instrumentů a postupů, předpokládaných českým právním

řádem. Z rozličných důvodů, zejména regulatorních a daňových, se

využívají i zahraniční právní řády. Zahraniční jurisdikce se využívají

většinou jako mateřské společnosti obchodních společností v České

republice. Lze uvažovat také o situaci, kdy český podnikatel podniká

pouze za využití zahraniční obchodní společnosti bez zakládání

obchodní společnosti v České republice.

Postupy popsané v disertační práci s sebou nesou mnoho

otázek, a to jak soukromoprávních, tak i veřejnoprávních. Disertační

práce popisuje mj. konflikt právních řádů v některých aspektech

takového strukturování. Nicméně pokud má tato práce přinášet

plnohodnotný popis situace, nelze se ani v krátkosti vyhnout

veřejnoprávním aspektům. Veřejnoprávní aspekty jsou totiž hnacím

motorem mezinárodního strukturování. Jsou jejich příčinou a někdy

i následkem, který může přivést podnikatele do velmi nepříjemných

situací v případě, že např. nedodrží své veřejnoprávní povinnosti

daňového charakteru nebo mezinárodní strukturování využijí

k aktivitám, které domácí právní řád zakazuje.

Je zřejmé, že mezinárodní investice je oblastí práva, kde

se naplno projevuje soutěž právních řádů. Jedná se mj. o úpravu

právních forem obchodních společností, ochrany investic, složitost

formálních procesů, vymahatelnost práva, výše zdanění, svobody

usazování, existenci různých pobídek a stimulů a zejména ceny

za veškeré služby s využitím dané jurisdikce spojené.

Disertační práce by se měla týkat aktuálního tématu. Z mnoha

investičních skupin, operujících na území České republiky,

jen málokterá nevyužívá zahraniční strukturální optimalizace.

Do toho je zřejmé, že Česká republika kvůli těmto praktikám přichází
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o spoustu peněz, které by jinak vybrala na daních a poplatcích. Mimo

daně také v zahraničí živí podnikatelé zahraniční zaměstnance

a finanční prostředky, které by jinak mohly plynout do domácí

ekonomiky, končí na místech od České republiky velmi vzdálených.

Uvedený problém si uvědomuje i Evropská unie, která v rámci boje

proti off-shore jurisdikcím učinila několik konkrétních kroků.

Kromě výše uvedených témat je na závěr práce poskytnut

souhrn nejdůležitějších změn připravovaných v rámci rekodifikace

soukromého práva České republiky.

Disertační práce a její obsah je postavena na základě výzkumu

české i zahraniční literatury. Podstatná část popsaného know-how

vyplývá z praktických zkušeností autora. Autor tak částečně popsal

problémy s kterými se potýká při poradenství, které poskytuje (nejen)

zahraničním real estate a finančním fondům. Vzhledem

k nedostatkům informací v této oblasti doufá autor, že výsledky jeho

výzkumu přispějí ke kvalifikovanému rozhodování ve věci využití

offshore služeb a případným přeshraničním finančním transakcím.
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1. DŮVODY MEZINÁRODNÍHO PLÁNOVÁNÍ
PODNIKÁNÍ

Mnoho podnikatelů provozuje své podnikatelské aktivity

v rámci více než pouze jedné jurisdikce. Ostatně tak malý

geografický trh, jakým je Česká republika, má své limity pro růst

společnosti, a diverzifikaci nabídky. Ať jde o jakékoliv podnikatelské

odvětví,1 mezinárodní obchod je od určitého rozsahu podnikání takřka

nezbytný. Z hlediska makroekonomického se směna zboží vyplatí

z důvodu různé efektivity výroby v různých státech, státy se tak

zaměří na činnost, ve které jsou nejvíce efektivní a následně své

výrobky smění s jiným státem, který efektivněji vyrábí jiný výrobek

(na této teorii je postavena teorie absolutních výhod formulovaná

Adamem Smithem).2 Z hlediska mikroekonomického se samozřejmě

vyplatí podnikat z důvodu rozšíření poptávky a nabídky, diverzifikace

rizika. Některé typy podnikání by vůbec nemohly bez mezinárodní

směny existovat (např. společnosti v oblasti strojírenství)3 nebo pokud

by existovat mohly, tak ve výrazně menším rozsahu.4

1.1 Hledisko jiných právních instrumentů

Další motivací mohou být právní aspekty. Někteří podnikatelé

mohou být nespokojeni se současnou právní úpravou, která zcela

zásadně znemožňuje jejich podnikatelské aktivity. Tato situace je

zřejmá zejména v oblasti start-up projektů v oblasti IT businessu.

Stávající úprava autorského práva v České republice (a kontinentální

Evropě) není příliš výhodná pro zakladatele a investory IT projektů.

1 Např. obchod se spotřebitelským zbožím, s komoditami, zemědělskými službami, ale i
poradenskými službami, službami v oblasti stavebnictví nebo i autorskou činností.
2 Viz např. NEUMANN, P. ŽAMBERSKÝ, P., JIRÁNKOVÁ, M., Mezinárodní
ekonomie, Grada Publishing, a.s. 2010, str. 17 a násl.
3 Viz např. internetové stránky Doosan Škoda Power
<http://www.doosan.com/skodapower/en/main.do>.
4 Viz např. velikost některých IT projektů před a po vstupu na globální trhy (např. AVG,
Avast, Net Beans, GoodData), jejichž motivace k odchodu do zahraničí je však
způsobená i právními důvody, a zejména rozdílným přístupem v pojetí autorského
práva.
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V České republice se totiž nelze vzdát majetkových práv k autorskému

dílu. I přesto, že se riziko dá snížit vždy může dojít k tomu,

že v případě úspěchu projektu se budou někteří programátoři domáhat

významného navýšení jejich odměny na úkor jejich skutečného

přínosu do projektu. Na rozdíl od české, umožňuje úprava

v některých státech USA, aby autorská práva (včetně osobnostních)

vlastnila právnická osoba. Podíly v této právnické osobě mohou být

vlastněny ze strany investorů a manažerů projektu a tímto

uspořádáním by mělo dojít k minimalizaci možnosti napadení projektů

zaměstnanci z vlastních řad. Navíc zahraniční úprava nabízí diverzitu

možných způsobů odměňování zaměstnanců (např. speciální cenné

papíry, které umožňují jejich držiteli jejich výměnu za akcie

společnosti, případně jejich prodej). Správně motivovaní zaměstnanci

pak mohou být pro podnikatele mnohem více přínosní.

1.2 Regulativní hledisko

Další motivací přesunů do zahraničních vod jsou regulatorní

aspekty. Obzvláště se to týká osob poskytujících investiční služby

(tzv. asset management), které by v České republice spadaly pod

dohled ČNB a musely by splňovat veškeré právní povinnosti


[…]


zahraničních států, v nichž působí. Z tohoto důvodu je doporučeno mít ve všech

státech působení podnikatele odpovídající právní zastoupení.

Kromě právních rizik zmiňuje disertační práce ve čtvrté kapitole také rizika

ekonomická. A to konkrétně systematické riziko státu sídla holdingu (např. riziko

státního bankrotu, aktuální v posledních měsících u Kypru) a rizika personálního –

každou společnost musí někdo řídit a na zahraniční holdingy se poměrně často

najímají místní manažéři. Riziko podvodu ze strany těchto manažerů je

nezanedbatelné. Dá se však eliminovat pouze obtížně. Jedním ze způsobů je

uzavírání příslušných smluv s manažery. Ukázka takových smluv a prohlášení tvoří

také přílohy č. 1 a 2 této disertační práce.
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Další, pátá kapitola, popisuje typické transakce prováděné v mezinárodně

uzpůsobeném koncernu. Tato kapitola se týká zejména způsobů financování

jednotlivých společností a jejích projektů, a to s důrazem bankovní financování a

dluhopisy. U dluhopisů je pak věnována jedna kapitola otázkám mezinárodního

práva soukromého ve věci dluhopisových plateb, je zejména vysvětlen tok peněz

přes clearingového agenta, otázky okamžiku změny vlastnictví k peněžním

prostředkům a s tím související otázky rozhodného práva a jurisdikce soudů. Pátá

kapitola dále pokračuje stručným popisem akvizičních struktur a analýzou tzv.

postupu Whitewash, který bývá v mezinárodních transakcích používán pro

obcházení zákazu finanční asistence.

Šestá a sedmá kapitola popisuje daňovou zátěž v ČR, Kypru, Sejšelech,

Mauritiu a v dalších jurisdikcích.

V souvislosti s mezinárodním podnikáním je také vhodné myslet na obranu

majetku. Té se věnuje kapitola č. 8. Celkově bylo analyzováno 9 právních řádů,

přičemž takřka ve všech existují velmi srovnatelné podmínky výkonu zahraničního

soudního rozhodnutí s úpravou v ČR. Byla však identifikovaná jedna podstatná

výjimka – zahraniční soudní rozhodnutí nejsou uznávaná ani vykonatelná

v Lichtenštejnsku. V Lichtenštejnsku je tak nutné vždy provést nové soudní řízení,

kde dochází k dokazování v meritu věci. Lichtenštejnsko je tak ideální jurisdikcí

kam lze případně umisťovat majetek, který by měl být chráněn proti útokům nekalé

podnikatelské konkurence kdekoliv na světě.

Na závěr disertační práce je v kapitole č. 10 poskytnut přehled týkající se

rekodifikace soukromého práva v ČR, plánovaného na rok 2014.

Summary: Methods of Investment in International Private Law

Dissertation thesis is structured into 9 content related sections.

First section deals with reasons why entrepreneurs use international holdings

and extend their activities outside the borders of the Czech Republic. It was found

that those reasons are mainly: (i) distinctions in the legal systems giving the

possibility to use new legal institutes and diverse rules in the business processes

(e.g., questions of licenses held by legal entities), (ii) different regulatory issues in

another countries relating to the same actions (e.g., administration of collective

investment funds) and (iii) differences in the tax burdens.

Second section describes the main legal sources applicable for the analyzed

issues. Accent is given to the national laws of the Czech Republic, law of the

European Union and international treaties. References to those legal norms are

given through the text of the dissertation thesis.

Third section summarizes some of the risks relating to use of international

holding companies. Thus this section continues with commentaries given in the first

section dealing with motives which push the entrepreneurs to step over the country’s

borders. It was found that the main risks could be circumventing the laws of the

Czech republic by the company carrying the business therein. In connection with

the tax optimization, the entrepreneur could also be found guilty in breaching

the criminal taxation laws. The businessmen also could not forgive adherence to the

foreign laws in all countries of their interest. Therefore, it is advisable to use local

advisory services.

Apart from legal risks, fourth section points out some economic risks

to be mitigated. To be specific, systematic risk of country of the seat of the holding

company is mentioned (e.g., bankruptcy of the state, currently being a topic

in Cyprus) and personal risk - relating to the foreign managers leading the company

abroad. The risk of fraud is indispensable. However, it could be eliminated not

without difficulties. One of the methods is to conclude reasonable agreements with

those managers. Some of those legal agreements and deeds are attached as Annex 1

and 2 of this dissertation thesis.
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Fifth section describes typical transactions in the group of companies relating

to financing by banks and bods issuance. This section describes mainly methods

of financing of the companies by the bank loans and bonds issuance. In connection

with the bonds, description of some questions of the international private law

is provided, amongst others, flow of funds through the clearing agent is described,

as well as timing of the change of ownership and connected questions of the court’s

jurisdiction. Fifth section also briefly analyzes acquisition structures and whitewash

procedure which is used in international transactions to get over the financial

assistance prohibition.

Sixth and seventh sections describe tax burdens in the Czech Republic,

Cyprus, Seychelles, Mauritius and number of other countries.

In connection with the business in the international context, one should think

also to the defenses applicable to protect its assets. These questions are being dealt

with in the section 8 of the dissertation thesis. Analysis of the jurisdictions in nine

countries has been made as to the recognition and enforcement of foreign judicial

decisions. Majority of the analyzed jurisdictions have similar rules of recognition

and enforcement as the Czech Republic. There is one significant exception –

Liechtenstein. This is the country which does not recognize or enforce foreign

judicial decisions – all enforcement shall go through renewed judicial revision of the

Liechtenstein’s courts, including review of the merits of the case. Therefore,

Liechtenstein is ideal as the jurisdiction for protection of assets against attacks of the

business rivals throughout the all world.

The dissertation thesis is concluded by section 10 describing the civil law

applicable after the so called recodification planned in the Czech republic in the year

2014.
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Vzorová smlouva se sejšelským poskytovatelem nominee služeb
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