Posudek školitelky

na disertační práci JUDr. Ing. Andreje Štaňka

„Metody investování soukromého kapitálu

v mezinárodním právu soukromém“

Předkládaná disertace se zaměřuje na právo mezinárodního obchodu, a to specificky

na otázky soukromého kapitálu ve vztazích s mezinárodním prvkem, což je potřebné přivítat.

Autor vychází ze svých praktických zkušeností, využívá vzdělání právnického a zároveň

vzdělání v oboru ekonomie zahraničního obchodu. Sama práce je navíc na pomezí

soukromého a veřejného práva, je dosti specifická již svým základním koncepčním pojetím.

Téma dosud nebylo z tohoto pohledu u nás zpracováno, práce je originální a na mnoha

místech průkopnická, autor má řadu originálních nápadů. Na druhé straně, jak už to tak bývá,

nové myšlenky a nápady jsou někdy jen nadhozeny, autor se nevyvaroval určitých chyb, které

ale s ohledem na novost tématu lze podle mého názoru ještě akceptovat.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, jimž přechází Úvod a po nichž následuje Závěr.

Po Úvodu, který osvětluje záměr práce, se autor postupně zabývá mezinárodním plánováním

podnikání, prameny práva, legalitou, zejména možnostmi daňových úniků, dále typickými

transakcemi (bankovním financováním, úvěrovými smlouvami, dluhopisy, akvizičními

strukturami, apod.), konkrétními otázkami daní, včetně zdanění mezinárodních koncernů a

obranou majetku. Autor si kriticky všímá i rekodifikované právní úpravy. V Závěrech se autor

vyslovuje k hlavním právním a ekonomickým rizikům mezinárodního podnikání.

Práce je poměrně přehledná a srozumitelná, téma je nové a mimořádně obtížné a

nadhozené myšlenky by bylo vhodné dále rozpracovat. Oceňuji tak především originalitu

práce, i když vlastní formulace nejsou někdy precizní, v práci je i řada gramatických

prohřešků, což ale souvisí i s tím, že čeština není autorovým rodným jazykem. Autor využívá

české i zahraniční zdroje, věci jsou však dost nové, v řadě případů představuje jen vlastní

názory. To je určitě potřebné přivítat, na jeho originální myšlenky mohou navázat další, kteří

třeba tak originálně nemyslí, ale dokážou myšlenky zpracovat a rozvinout.

Práci pokládám za způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě

mohl být doktorandovi JUDr. Ing. Andreji Štaňkovi udělen titul PhD.

V Praze dne 10. 11. 2013

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.